

2021年度 事業報告書

2021年6月1日から2022年5月31日まで

特定非営利活動法人クロスフィールズ

1 事業の成果

(1) 人材交流事業

クロスフィールズでは、企業で働く人材が新興国または日本国内のNPO/NGOに一定期間赴任し、本業のスキルを活用して現地の社会課題解決に向けた活動に従事する「留職」プログラムを企業に対して提供している。2021年度までに43社以上に導入されており、累計で234人の「留職」が実施された。

(2) ワークショップ事業

ワークショップ事業は、社会課題の現場を熟知するNPOのリーダー等をゲスト講師として迎え、社会課題を起点として事業アイデアを創出するプログラムである。2021年度までに18社にて49件のワークショップを開催し、計740名が参加し学びを得た。また社会課題の体感を目的としたフィールドスタディーは過去に39社にて59件実施され、計1236人が参加した。

(3) 講演会・セミナーの開催・企画・運営事業

クロスフィールズは団体のミッションや事業内容、提供価値を広めることを目的とし、様々なイベントを実施している。今年度は企業向けフォーラムや団体Vision/Missionの刷新にあわせてセミナーを複数回開催したほか、講演会への登壇を積極的に行った。

(4) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

クロスフィールズは経済産業省が運営する「『未来の教室』STEAMライブラリ事業」のコンテンツ開発事業者として2020年度に引き続き採択され、VR映像/360度映像を活用し社会課題の理解を深める、中高生向けの教育コンテンツ開発を行なった。当該コンテンツは同省のホームページ上で公開されており、不特定多数の教員によって中高生向けの教育素材として活用されている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
(1) 人材交流事業	「留職」プログラムの企画・運営	通年	日本	10人	派遣人数 計234人	48,592
(2) ワークショップ事業	新興国の課題解決型ワークショップの企画・運営	通年	国内/オンライン	9人	参加人数 計740人	88,550
	フィールドスタディーの企画・運営	通年	国内/海外/オンライン	15人	参加人数 計1,236人	
(3) 講演会/セミナー事業	クロスフィールズの団体活動等についての講演会	通年	東京等/オンライン	3人	不特定多数の市民	3,959
(4) その他事業	中高生向け教育コンテンツの開発	通年	国内/海外/オンライン	10人	不特定多数の市民	32,603

(2) その他の事業

該当事項はありません。

法人名：特定非営利活動法人クロスフィールズ

活動計算書

2021年6月1日 から 2022年5月31日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	132,000		
賛助会員受取会費	381,500		
法人会員受取会費	360,000	873,500	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		100,000	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金		410,000	
4. 事業収益			
特定非営利活動に係る事業収益		171,422,192	
5. その他収益			
受取利息	1,484		
為替差益	27,638		
雑収益	2,164,522	2,193,644	
経常収益計			174,999,336
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	110,891,237		
法定福利費	16,564,231		
人件費計	127,455,468		
(2)その他経費			
通勤費	189,302		
福利厚生費	290,644		
印刷製本費	39,126		
会議費	193,880		
交際費	27,626		
旅費交通費	3,179,511		
通信運搬費	376,237		
消耗品費	484,841		
地代家賃	8,696,886		
賃借料	324,064		
減価償却費	47,283		
保険料	39,460		
諸会費	157,800		
租税公課	133,750		
研修費	1,111,149		
支払手数料	1,789,786		
新聞図書費	115,186		

科目	金額		
広告宣伝費	2,878,097	211,231,064	
什器備品費	698,087		
活動支援金	58,186		
支払報酬料	62,944,695		
その他経費計	83,775,596		
事業費計			
2. 管理費		8,860,632	
(1)人件費			
給料手当	222,226		
法定福利費	33,195		
人件費計	255,421		
(2)その他経費			
通勤費	379		
地代家賃	1,534,744		
減価償却費	283,225		
福利厚生費	402,505		
会議費	26,001		
通信運搬費	2,179		
消耗品費	26,091		
修繕費	143,000		
水道光熱費	90,000		
賃借料	1,819		
諸会費	100,975		
租税公課	1,050		
研修費	220,728		
支払手数料	739,301		
支払利息	3,214		
支払報酬料	5,030,000		
その他経費計	8,605,211		
管理費計			
経常費用計			220,091,696
当期経常増減額			-45,092,360
税引前当期正味財産増減額			-45,092,360
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			-45,162,360
前期繰越正味財産額			140,819,516
次期繰越正味財産額			95,657,156

法人名：特定非営利活動法人クロスフィールズ

貸借対照表

2022年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	151,238,926		
前払費用	2,864,428		
未収金	14,142,259		
未収消費税等	2,976,600		
流動資産合計		171,222,213	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備	530,424		
工具器具備品	159,629		
有形固定資産計	690,053		
(3)投資その他の資産			
敷金	680,000		
投資その他の資産計	680,000		
固定資産合計		1,370,053	
資産合計			172,592,266
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	20,027,070		
未払法人税等	70,000		
前受金	2,090,479		
預り金	4,747,561		
流動負債合計		26,935,110	
2. 固定負債			
長期借入金	50,000,000		
固定負債合計		50,000,000	
負債合計			76,935,110
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		140,819,516	
当期正味財産増減額		-45,162,360	
正味財産合計			95,657,156
負債及び正味財産合計			172,592,266

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。但し、取得価額が30万未満の資産については、租税特別措置法に規定する少額減価償却資産として購入時の費用としています。

無形固定資産は、商標権は10年で均等償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	留職事業	ワークショップ事業	講演	その他事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	873,500	873,500
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	100,000	100,000
3. 受取助成金等	410,000	0	0	0	410,000	0	410,000
4. 事業収益	47,518,687	87,702,906	3,909,197	32,291,402	171,422,192	0	171,422,192
5. その他収益	662,854	846,958	49,752	311,842	1,871,406	322,238	2,193,644
経常収益計	48,591,541	88,549,864	3,958,949	32,603,244	173,703,598	1,295,738	174,999,336
II 経常費用							
(1)人件費							
給料手当	30,930,592	56,598,729	2,522,785	20,839,131	110,891,237	222,226	111,113,463
法定福利費	4,620,216	8,454,360	376,838	3,112,817	16,564,231	33,195	16,597,426
人件費計	35,550,808	65,053,089	2,899,623	23,951,948	127,455,468	255,421	127,710,889
(2)その他経費							
通勤費	52,802	96,619	4,307	35,574	189,302	379	189,681
福利厚生費	234,445	56,199	0	0	290,644	402,505	693,149
印刷製本費	38,635	491	0	0	39,126	0	39,126
会議費	1,023	192,257	0	600	193,880	26,001	219,881
交際費	15,994	11,632	0	0	27,626	0	27,626
旅費交通費	2,234,217	553,554	67,042	324,698	3,179,511	0	3,179,511
通信運搬費	233,248	9,590	2,183	131,216	376,237	2,179	378,416
消耗品費	145,609	18,858	0	320,374	484,841	26,091	510,932
修繕費	0	0	0	0	0	143,000	143,000
水道光熱費	0	0	0	0	0	90,000	90,000
地代家賃	2,425,799	4,438,878	197,855	1,634,354	8,696,886	1,534,744	10,231,630
賃借料	122,300	0	0	201,764	324,064	1,819	325,883
減価償却費	47,283	0	0	0	47,283	283,225	330,508
保険料	39,460	0	0	0	39,460	0	39,460

科目	留職事業	ワークショ ップ事業	講演	その他事業	事業部門合計	管理部門	合計
諸会費	157,800	0	0	0	157,800	100,975	258,775
租税公課	48,150	1,000	0	84,600	133,750	1,050	134,800
研修費	1,052,421	36,000	0	22,728	1,111,149	220,728	1,331,877
支払手数料	1,642,534	60,666	7,950	78,636	1,789,786	739,301	2,529,087
新聞図書費	93,606	16,580	0	5,000	115,186	0	115,186
支払利息	0	0	0	0	0	3,214	3,214
広告宣伝費	2,878,097	0	0	0	2,878,097	0	2,878,097
什器備品費	698,087	0	0	0	698,087	0	698,087
活動支援金	58,186	0	0	0	58,186	0	58,186
支払報酬料	17,741,625	28,100,110	278,770	16,824,190	62,944,695	5,030,000	67,974,695
その他経費計	29,961,321	33,592,434	558,107	19,663,734	83,775,596	8,605,211	92,380,807
経常費用計	65,512,129	98,645,523	3,457,730	43,615,682	211,231,064	8,860,632	220,091,696
当期経常増減額	-16,920,588	-10,095,659	501,219	-11,012,438	-37,527,466	-7,564,894	-45,092,360

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計 額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	2,665,852	0	0	2,665,852	2,135,428	530,424
器具備品	764,500	0	0	764,500	604,871	159,629
無形固定資産						
商標権	515,765	0	0	515,765	515,765	0
投資その他の 資産						
敷金	1,541,000	0	861,000	680,000	0	680,000
合計	5,487,117	0	861,000	4,626,117	3,256,064	1,370,053

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	51,630,000	0	1,630,000	50,000,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
----	--------------	----------	------------------

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
該当なし	0	0	0

法人名：特定非営利活動法人クロスフィールズ

財産目録

2022年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金 三井住友／五反田（助成金受取）	4,500,080		
普通預金 三井住友／目黒	116,481,287		
普通預金 三井住友（決済用預金）	30,000,000		
普通預金 ゆうちょ	4,213		
現金	253,346		
前払費用			
特定非営利活動に係る事業経費	2,407,928		
事務所家賃	456,500		
未収金			
特定非営利活動に係る事業収益	14,142,259		
未収消費税等			
未収消費税等 令和4年5月期分	2,976,600		
流動資産合計		171,222,213	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備			
オフィス内部造作	530,424		
工具器具備品			
ゼロックス複合機	159,629		
有形固定資産計	690,053		
(3)投資その他の資産			
敷金			
事務所	680,000		
投資その他の資産計	680,000		
固定資産合計		1,370,053	
資産合計			172,592,266

科目	金額		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給与未払金 令和4年5月分・賞与	12,940,919		
法定福利費 令和4年5月分	1,362,236		
経費未払金	5,723,915		
未払法人税等			
未払法人税等 令和4年5月期分	70,000		
前受金			
事業前受金	2,090,479		
預り金			
社会保険料	2,121,428		
源泉所得税	1,503,339		
住民税	835,600		
労働保険料	287,194		
流動負債合計		26,935,110	
2. 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	50,000,000		
固定負債合計		50,000,000	
負債合計			76,935,110
正味財産			95,657,156

2021年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人

クロスフィールズ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事	コヌマ ダイイチ		2021年 6月 1日	2021年 6月 1日
		小沼大地		～ 2022年 5月 31日	～ 2022年 5月 31日
2	理事	コウ ユウ		2021年 6月 1日	年 月 日
		項由佳（松島由佳）		～ 2022年 5月 31日	～ 年 月 日
3	理事	アベ ヨシミ		2021年 6月 1日	年 月 日
		阿部佳美（岡本佳美）		～ 2022年 5月 31日	～ 年 月 日
5	理事	イトウ ケン		2021年 6月 1日	年 月 日
		伊藤健		～ 2022年 5月 31日	～ 年 月 日
8	監事	カワイ ヒロキ		2021年 6月 1日	年 月 日
		川合弘毅		～ 2022年 5月 23日	～ 年 月 日
8	監事	キノシタ マンギョウ		2021年 6月 1日	年 月 日
		木下万暁		～ 2022年 5月 31日	～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和4年5月31日現在

特定非営利活動法人クロスフィールズ

	氏名	
1	小沼 大地	
2	項 由佳	
3	小俣 健三郎	
4	向江 恵理	
5	向江 一将	
6	内山 遼子	
7	小沼 志緒	
8	吉村 歩	
9	榎本 彩希	
10	飯田 智紀	
11		